DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 16/05/2022

REDE Nº: 0173/2022

ASSUNTO: Adesão Programa Vizinhança Solidária Escolar

(PVSE)

Senhores (as) Diretores (as),

Conforme orientações recebidas nas reuniões regionais que

aconteceram com os Comandos da Polícia Militar, o presente tem por

objetivo enfatizar a obrigatoriedade da adesão ao Programa Vizinhança

Solidária Escolar (PVSE) por todas as escolas, o mais breve possível.

A adesão de 100% das escolas do PVSE é uma meta do Governo do

Estado e visa aumentar a proteção das escolas por meio de uma rede

de contato entre a comunidade escolar e a PM. O grupo formado no

WhatsApp será composto pelos vizinhos do prédio escolar

(inclusive comércios), gestores, funcionários, pais de alunos,

ocupante de zeladoria e Polícia Militar, para juntos ajudarem a

zelar pelo patrimônio público, pela segurança das pessoas na

escola e no entorno.

Reforçamos que, para adesão, o gestor deverá entrar em contato com

o Comandante da CIA da PM responsável por sua área de abrangência

ou com o policial da ronda escolar que, neste caso, poderá fazer a

intermediação do contato.

Pedimos a gentileza de responderem o questionário no link abaixo até

20/05/2022.

https://forms.gle/YZETDY2WtbbSeWcv8

Em caso de dúvidas, a equipe do Conviva está a sua disposição.

https://forms.gle/YZETDY2WtbbSeWcv8

Atenciosamente,

Supervisor Marconi

PCNP Silvana

PCNP Vânia

De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino